Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và 30/4 - 1/5/2023 tới đây, nhu

cầu đi lại trên địa bàn tỉnh sẽ tăng cao, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập và gia tăng

sau đợt nghỉ lễ này là rất lớn.

Tiếp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: số 2614/UBND-VX1

ngày 13/4/2023 về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; số

3010/UBND-TH4 ngày 25/4/2023 về việc chỉ đạo tổ chức, thực hiện các hoạt

động chào mừng kỷ niệm ngày lễ 30/4 và 01/5/2023; để chủ động công tác

phòng chống dịch bệnh trong dịp nghỉ lễ, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và nhân dân thực hiện các

nội dung sau:

1. Yêu cầu người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch cho

bản thân, gia đình và cộng đồng theo khuyến cáo của Bộ Y tế: “2K (khẩu trang,

khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các

biện pháp khác”, trong đó:

- Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang theo Quyết định số 2447/QĐ-

BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn sử dụng khẩu trang

phòng chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng (được sao gửi kèm theo).

- Thực hiện việc tiêm vắc-xin theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế, đặc biệt là ở

nhóm người có nguy cơ cao như người già, người có bệnh nền,…

- Khi mắc bệnh, người dân cần liên hệ với cán bộ y tế để được tư vấn,

hướng dẫn cần thiết trong việc theo dõi, điều trị.

2. Sở Y tế

- Tiếp tục chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch

bệnh trên địa bàn; đặc biệt dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và 30/4-01/5/2023;

Kịp thời báo cáo, tham mưu với UBND tỉnh các biện pháp ứng phó với các tình

huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:             /UBND-VX1

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 dịp

nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và

30/4-01/5/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày       tháng     năm 2023

2

- Chỉ đạo các đơn vị y tế thực hiện trực dịch 24/24 giờ để theo dõi, nắm

bắt tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, nhằm triển khai kịp thời các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; Tổ chức tốt việc thu dung,

cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các trường hợp mắc bệnh.

- Đảm bảo thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, oxy.... cho công tác điều trị.

- Duy trì thực hiện báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tăng

cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền để người dân

chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế

đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ giỗ Tổ Hùng Vương và 30/4-01/5/2023.

4. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn; Đảm bảo sẵn sàng các nguồn lực phục vụ công tác

phòng, chống dịch bệnh theo phương châm “Bốn tại chỗ”.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ

Y tế đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ giỗ Tổ Hùng Vương và 30/4-01/5/2023.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện chế độ thống kê báo cáo theo yêu cầu

Văn bản số 3010/UBND-TH4 ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố

khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;

- Như Kính gửi;

- CV NCTH;
- Lưu: VT, VX1 (Tr          b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn

		Trinhvtk@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-28T10:22:07+0700

		Hanhnt@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-28T10:34:26+0700

		Vanvv@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-28T10:37:22+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-28T10:54:59+0700

		2023-04-28T10:55:26+0700

		2023-04-28T10:55:58+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-04-28T10:56:20+0700